



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН  
ВИКТЕРЖЕ  
ПУНЧАЛ**

**ПРАВИТЕЛЬСТВО  
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 10 июня 2022 г. № 272

**О внесении изменений в постановление Правительства  
Республики Марий Эл от 15 октября 2012 г. № 398**

Правительство Республики Марий Эл п о с т а н о в л я е т:

Внести в государственную программу Республики Марий Эл «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов на 2013 - 2025 годы», утвержденную постановлением Правительства Республики Марий Эл от 15 октября 2012 г. № 398 «Об утверждении государственной программы Республики Марий Эл «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов на 2013 - 2025 годы» (портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 18 октября 2012 г., № 15102012040349; 28 октября 2013 г., № 25102013040318; 21 февраля 2014 г., № 21022014040074, 3 марта 2014 г., № 03032014040089, 23 июля 2014 г., № 22072014040340; 5 февраля 2015 г., № 04022015040025, 23 апреля 2015 г., № 23042015040145, 8 декабря 2015 г., № 08122015040380; 15 апреля 2016 г., № 14042016040092, 30 июня 2016 г., № 29062016040168, 29 июля 2016 г., № 29072016040194; 3 февраля 2017 г., № 03022017400190, 19 июня 2017 г., № 19062017040176, 18 июля 2017 г., № 18072017040206, 22 сентября 2017 г., № 22092017040276; 12 апреля 2018 г., № 11042018040142, 23 июля 2018 г., № 20072018040278, 18 декабря 2018 г., № 17122018040413; 18 апреля 2019 г., № 17042019040103, 24 декабря 2019 г., № 24122019040349; 20 апреля 2020 г., № 17042020040126, 5 июня 2020 г., № 05062020040194, 27 августа 2020 г., № 27082020040284; 25 июня 2021 г., № 25062021040199, 13 сентября 2021 г., № 13092021040301, 26 октября 2021 г., № 26102021040364; 19 апреля 2022 г., № 18042022040163), следующие изменения:

**008164 \***

а) позицию «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 1 «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления в Республике Марий Эл» изложить в следующей редакции:

«Объемы финансирования подпрограммы - общий объем финансирования мероприятий подпрограммы составляет 1 383 415,3 тыс. рублей, в том числе:

2013 год - 11 922,8 тыс. рублей  
 2014 год - 2 427,6 тыс. рублей  
 2015 год - 3 100,0 тыс. рублей  
 2016 год - 3 150,0 тыс. рублей  
 2017 год - 6 499,0 тыс. рублей  
 2018 год - 33 217,2 тыс. рублей  
 2019 год - 75 873,1 тыс. рублей  
 2020 год - 55 055,9 тыс. рублей  
 2021 год - 40 067,4 тыс. рублей  
 2022 год - 5 750,0 тыс. рублей  
 2023 год - 189 129,3 тыс. рублей  
 2024 год - 929 320,6 тыс. рублей  
 2025 год - 27 902,4 тыс. рублей;

из них за счет средств:  
 федерального бюджета (при условии выделения средств из федерального бюджета) - 62 138,2 тыс. рублей, в том числе:  
 2020 год - 39 824,7 тыс. рублей  
 2021 год - 4 583,0 тыс. рублей  
 2025 год - 17 730,5 тыс. рублей;

республиканского бюджета Республики Марий Эл - 17 108,7 тыс. рублей, в том числе:  
 2013 год - 711,0 тыс. рублей  
 2014 год - 50,0 тыс. рублей  
 2019 год - 6500,0 тыс. рублей  
 2020 год - 4 334,0 тыс. рублей  
 2021 год - 4 431,8 тыс. рублей  
 2022 год - 0,0 тыс. рублей  
 2023 год - 360,0 тыс. рублей  
 2024 год - 360,0 тыс. рублей  
 2025 год - 361,9 тыс. рублей;

бюджетов муниципальных образований (при условии выделения средств из бюджетов муниципальных образований) - 58 845,9 тыс. рублей, в том числе:  
 2013 год - 1 211,8 тыс. рублей

2014 год - 1 111,0 тыс. рублей  
 2015 год - 1 000,0 тыс. рублей  
 2016 год - 1 200,0 тыс. рублей  
 2017 год - 2 712,0 тыс. рублей  
 2018 год - 1 730,0 тыс. рублей  
 2019 год - 4 873,3 тыс. рублей  
 2020 год - 9 445,2 тыс. рублей  
 2021 год - 16 052,6 тыс. рублей  
 2022 год - 3 900,0 тыс. рублей  
 2023 год - 3 900,0 тыс. рублей  
 2024 год - 3 900,0 тыс. рублей  
 2025 год - 7 810,0 тыс. рублей;

внебюджетных источников (при условии выделения средств из внебюджетных источников) - 1 245 322,5 тыс. рублей, в том числе:

2013 год - 10 000,0 тыс. рублей  
 2014 год - 1 266,6 тыс. рублей  
 2015 год - 2 100,0 тыс. рублей  
 2016 год - 1 950,0 тыс. рублей  
 2017 год - 3 787,0 тыс. рублей  
 2018 год - 31 487,2 тыс. рублей  
 2019 год - 64 499,8 тыс. рублей  
 2020 год - 1 452,0 тыс. рублей  
 2021 год - 15 000,0 тыс. рублей  
 2022 год - 1 850,0 тыс. рублей  
 2023 год - 184 869,3 тыс. рублей  
 2024 год - 925 060,6 тыс. рублей  
 2025 год - 2 000,0 тыс. рублей.

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании республиканского бюджета Республики Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый период»;

б) позицию «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 2 «Развитие и использование минерально-сырьевой базы Республики Марий Эл» изложить в следующей редакции:

«Объемы финансирования подпрограммы - общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл составляет 12 724,8 тыс. рублей, в том числе:  
 2013 год - 1 500,0 тыс. рублей  
 2014 год - 1 500,0 тыс. рублей  
 2015 год - 1 050,0 тыс. рублей

2016 год - 775,0 тыс. рублей  
 2017 год - 800,0 тыс. рублей  
 2018 год - 800,0 тыс. рублей  
 2019 год - 800,0 тыс. рублей  
 2020 год - 790,6 тыс. рублей  
 2021 год - 664,1 тыс. рублей  
 2022 год - 948,1 тыс. рублей  
 2023 год - 398,5 тыс. рублей  
 2024 год - 398,5 тыс. рублей  
 2025 год - 2 300,0 тыс. рублей.

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании республиканского бюджета Республики Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый период»;

в) позицию «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 3 «Развитие водохозяйственного комплекса Республики Марий Эл» изложить в следующей редакции:

«Объемы финансирования подпрограммы - общий объем финансирования мероприятий подпрограммы составляет 570 926,1 тыс. рублей, в том числе:

2013 год - 44 990,8 тыс. рублей  
 2014 год - 31 096,2 тыс. рублей  
 2015 год - 47 629,3 тыс. рублей  
 2016 год - 33 241,5 тыс. рублей  
 2017 год - 51 797,9 тыс. рублей  
 2018 год - 40 818,5 тыс. рублей  
 2019 год - 80 200,4 тыс. рублей  
 2020 год - 46 161,5 тыс. рублей  
 2021 год - 24 572,9 тыс. рублей  
 2022 год - 32 173,4 тыс. рублей  
 2023 год - 37 937,2 тыс. рублей  
 2024 год - 48 226,1 тыс. рублей  
 2025 год - 52 080,4 тыс. рублей;

из них за счет средств:

федерального бюджета (при условии выделения средств из федерального бюджета) - 443 929,0 тыс. рублей, в том числе:

2013 год - 35 527,1 тыс. рублей  
 2014 год - 21 486,3 тыс. рублей  
 2015 год - 36 933,6 тыс. рублей  
 2016 год - 23 908,3 тыс. рублей

2017 год - 40 611,9 тыс. рублей  
 2018 год - 30 527,8 тыс. рублей  
 2019 год - 66 723,7 тыс. рублей  
 2020 год - 30 864,8 тыс. рублей  
 2021 год - 18 875,8 тыс. рублей  
 2022 год - 18 756,7 тыс. рублей  
 2023 год - 32 532,7 тыс. рублей  
 2024 год - 42 864,6 тыс. рублей  
 2025 год - 44 315,7 тыс. рублей;  
 республиканского бюджета Республики  
 Марий Эл - 109 845,8 тыс. рублей, в том числе:  
 2013 год - 7 478,7 тыс. рублей  
 2014 год - 5 469,0 тыс. рублей  
 2015 год - 5 086,2 тыс. рублей  
 2016 год - 7 218,0 тыс. рублей  
 2017 год - 9 855,6 тыс. рублей  
 2018 год - 8 721,1 тыс. рублей  
 2019 год - 13 476,7 тыс. рублей  
 2020 год - 15 296,7 тыс. рублей  
 2021 год - 5 697,1 тыс. рублей  
 2022 год - 13 404,7 тыс. рублей  
 2023 год - 5 400,7 тыс. рублей  
 2024 год - 5 361,5 тыс. рублей  
 2025 год - 7 379,8 тыс. рублей;  
 бюджетов муниципальных образований  
 (при условии выделения средств  
 из бюджетов муниципальных образований) -  
 17 151,3 тыс. рублей, в том числе:  
 2013 год - 1 985,0 тыс. рублей  
 2014 год - 4 140,9 тыс. рублей  
 2015 год - 5 609,5 тыс. рублей  
 2016 год - 2 115,2 тыс. рублей  
 2017 год - 1 330,4 тыс. рублей  
 2018 год - 1 569,6 тыс. рублей  
 2019 год - 0,0 тыс. рублей  
 2020 год - 0,0 тыс. рублей  
 2021 год - 0,0 тыс. рублей  
 2022 год - 12,0 тыс. рублей  
 2023 год - 3,8 тыс. рублей  
 2024 год - 0,0 тыс. рублей  
 2025 год - 384,9 тыс. рублей.  
 Объемы бюджетных ассигнований  
 уточняются ежегодно при формировании  
 республиканского бюджета Республики

Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый период»;

г) позицию «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 4 «Экологическая безопасность Республики Марий Эл» изложить в следующей редакции:

«Объемы финансирования подпрограммы - общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл составляет 34 004,2 тыс. рублей, в том числе:

2013 год	- 3 330,0 тыс. рублей
2014 год	- 3 310,0 тыс. рублей
2015 год	- 2 188,0 тыс. рублей
2016 год	- 2 006,0 тыс. рублей
2017 год	- 1 900,0 тыс. рублей
2018 год	- 1 700,0 тыс. рублей
2019 год	- 1 682,0 тыс. рублей
2020 год	- 2 008,7 тыс. рублей
2021 год	- 2 155,0 тыс. рублей
2022 год	- 3 879,9 тыс. рублей
2023 год	- 3 222,3 тыс. рублей
2024 год	- 3 222,3 тыс. рублей
2025 год	- 3 400,0 тыс. рублей.

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании республиканского бюджета Республики Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый период»;

д) в графе 4 позиции 2 раздела «Подпрограмма 2 «Развитие и использование минерально-сырьевой базы Республики Марий Эл» приложения № 2 к Государственной программе цифры «2024» заменить цифрами «2022»;

е) в приложении № 4 к Государственной программе:

в графе 14 строки «всего» и графе 14 строки «Минприроды Республики Марий Эл» позиции «Подпрограмма 1» цифры «450,0» заменить знаком «-»;

в графе 14 строки первой и графе 14 строки шестой позиции «Основное мероприятие 1.1.» цифры «450,0» заменить знаком «-»;

в графе 14 строки «всего» и графе 14 строки «Минприроды Республики Марий Эл» позиции «Подпрограмма 2» цифры «498,1» заменить цифрами «948,1»;

в позиции «Основное мероприятие 2.2.»:

в графе 4 строки «Минприроды Республики Марий Эл» цифры «853 0404 09 2 02 00000 000» заменить цифрами «853 0404 09 2 02 74960 244»;

в графе 14 строки «всего» и графе 14 строки «Минприроды Республики Марий Эл» знак «-» заменить цифрами «450,0»;

в графе 14 строки «всего» и графе 14 строки «Минприроды Республики Марий Эл» позиции «Подпрограмма 3» цифры «32 013,4» заменить цифрами «32 161,4»;

в графе 14 строки первой и графе 14 строки пятой позиции «Основное мероприятие 3.1.» цифры «13 136,9» заменить цифрами «13 284,9»;

в графе 14 строки «всего» и графе 14 строки «Минприроды Республики Марий Эл» позиции «Подпрограмма 4» цифры «4 027,9» заменить цифрами «3 879,9»;

в графе 14 строки первой и графе 14 строки пятой позиции «Основное мероприятие 4.1.» цифры «3 677,9» заменить цифрами «3 529,9»;

ж) в приложении № 5 к Государственной программе:

в позиции «Подпрограмма 1»:

в графе 13 строки «всего» цифры «6 200,0» заменить цифрами «5 750,0»;

в графе 13 строки «республиканский бюджет Республики Марий Эл» цифры «450,0» заменить знаком «-»;

в позиции «Основное мероприятие 1.1.»:

в графе 13 строки «всего» цифры «6 200,0» заменить цифрами «5 750,0»;

в графе 13 строки «республиканский бюджет Республики Марий Эл» цифры «450,0» заменить знаком «-»;

в графе 13 позиции «Мероприятие 1.1.12.» цифры «450,0» заменить знаком «-»;

в графе 13 позиции «Мероприятие 1.1.12.1.» цифры «450,0» заменить знаком «-»;

в графе 13 строки «всего» и графе 13 строки «республиканский бюджет Республики Марий Эл» позиции «Подпрограмма 2» цифры «498,1» заменить цифрами «948,1»;

в графе 13 строки «всего» и графе 13 строки «республиканский бюджет Республики Марий Эл» позиции «Основное мероприятие 2.2.» знак «-» заменить цифрами «450,0»;

в графе 13 позиции «Мероприятие 2.2.1.» знак «-» заменить цифрами «450,0»;

в позиции «Подпрограмма 3»:

в графе 13 строки «всего» цифры «32 025,4» заменить цифрами «32 173,4»;

в графе 13 строки «республиканский бюджет Республики

Марий Эл» цифры «13 256,7» заменить цифрами «13 404,7»;

в графе 13 строки «всего» и графе 13 строки «республиканский бюджет Республики Марий Эл» позиции «Основное мероприятие 3.1.» цифры «13 136,9» заменить цифрами «13 284,9»;

в графе 13 позиции «Мероприятие 3.1.1.» цифры «13 136,9» заменить цифрами «13 284,9»;

позицию «Мероприятие 3.1.3.» изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
«Мероприятие 3.1.3.	Экспертиза качества оказываемых услуг по мероприятию «Определение границ водоохраных зон и прибрежных защитных полос водных объектов, расположенных в пределах Медведевского, Советского, Оршанского и Горномарийского районов Республики Марий Эл»	-	-	-	-	-	50,0	-	-	-	-	-	-	-	-

в графе 13 строки «всего» и графе 13 строки «республиканский бюджет Республики Марий Эл» позиции «Подпрограмма 4» цифры «4 027,9» заменить цифрами «3 879,9»;

в графе 13 строки «всего» и графе 13 строки «республиканский бюджет Республики Марий Эл» позиции «Основное мероприятие 4.1.» цифры «3 677,9» заменить цифрами «3 529,9»;

в графе 13 позиции «Мероприятие 4.1.3.» цифры «860,0» заменить цифрами «712,0»;

в графе 13 позиции «Мероприятие 4.1.3.3.» цифры «800,0» заменить цифрами «652,0»;

з) в приложении № 6 к Государственной программе:

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» позиции «Подпрограмма 1 «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления в Республике Марий Эл» цифры «450,0» заменить знаком «-»;

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Департамент экологической безопасности, природопользования и защиты населения Республики Марий Эл, Минприроды Республики Марий Эл» позиции «Основное мероприятие 1.1. Организация деятельности по обращению с отходами производства и потребления, в том числе с твердыми коммунальными отходами (далее - ТКО), в Республике Марий Эл»



цифры «450,0» заменить знаком «-»;

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» позиции «Мероприятие 1.1.12. Разработка электронной модели территориальной схемы обращения с отходами Республики Марий Эл, корректировка территориальной схемы обращения с отходами Республики Марий Эл» цифры «450,0» заменить знаком «-»;

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» позиции «Мероприятие 1.1.12.1. Обеспечение функционирования электронной модели территориальной схемы обращения с отходами Республики Марий Эл» цифры «450,0» заменить знаком «-»;

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» позиции «Подпрограмма 2 «Развитие и использование минерально-сырьевой базы Республики Марий Эл» цифры «498,1» заменить цифрами «948,1»;

в позиции «Основное мероприятие 2.2. Государственное геологическое информационное обеспечение»:

в графе 6 строки «Минприроды Республики Марий Эл» знак «X» заменить цифрами «853 0404 09 2 02 00000 000»;

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» знак «-» заменить цифрами «450,0»;

в позиции «Мероприятие 2.2.1. Пополнение электронного архива фонда геологической информации Республики Марий Эл»:

в графе 6 строки «Минприроды Республики Марий Эл» знак «X» заменить цифрами «853 0404 09 2 02 74960 244»;

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» знак «-» заменить цифрами «450,0»;

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» позиции «Подпрограмма 3 «Развитие водохозяйственного комплекса Республики Марий Эл» цифры «32 013,4» заменить цифрами «32 161,4»;

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» позиции «Основное мероприятие 3.1. Восстановление и охрана водных объектов, защита от негативного воздействия вод» цифры «13 136,9» заменить цифрами «13 284,9»;

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» позиции «Мероприятие 3.1.1. Мероприятия по восстановлению и охране водных объектов, защите от негативного воздействия вод» цифры «13 136,9» заменить цифрами «13 284,9»;

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» позиции «Подпрограмма 4 «Экологическая безопасность Республики Марий Эл» цифры «4 027,9» заменить цифрами «3 879,9»;

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» позиции «Основное мероприятие 4.1. Обеспечение благоприятной для жизни человека природной среды» цифры «3 677,9» заменить цифрами «3 529,9»;

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» позиции «Мероприятие 4.1.3. Ведение Красной книги Республики Марий Эл» цифры «860,0» заменить цифрами «712,0»;

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» позиции «Мероприятие 4.1.3.3. Подготовка к изданию и издание Красной книги Республики Марий Эл» цифры «800,0» заменить цифрами «652,0».

Председатель Правительства  
Республики Марий Эл



Ю.Зайцев